R V PERTI ABBAT. T VITIEN. DE VICT. VERBI DEI

videns deus non posse nos ex nostris operibus iustificari, & omnes sub peccato esse conclusos, disfudit gratia id est, peccatorum remissionem gratuitam in labiis huius speciosi, & propterea hunc benedixit in eternum, fecitque nasci sanctum, & ab omni peccato mundum, ut efficaciter in labiis eius ista gratia diffundere, diceretque peccatrici, quae erat vna & vniuersa ecclesia. Dimissa sunt ei peccata multa, non quia operata est multum, sed quia dilexit multum. Accingi gladio super locum, prosperè procedere & regnare, & sua dextera deduci mirabiliter, sine dubio fortitudinis opus sive effectus est. Sagittæ tuæ acutæ, quid est, nisi tibi in doctrina sive predicatione semper scripturarum paratus sunt sententiae, quibus confixa corda illorum, qui fuerant inimici credunt, & acquiescent veritati, & cadunt adorando te, facti amici. Ergo pertinet hec ad spiritum scientiae, non dubium est. Vnxit te deus, deus tuus oleo letitiae praे confortibus tuis. Oleum istud profectò spiritus pietatis est. Oleos gracie, misericordia latine. Nihilominus & concupiscentia rex decorum tuum, ad eundem spectat pietatis spiritum. Nam regis huius concupiscentia non aliud est, nisi pieras. Hoc est oleum, quo vincitur est speciosus iste rex, ut in multitudine misericordie benedictus adueniret, concupiscentiam habens animarum perditarum, per blandimenta misericordiae conuocare illas ad suum salutis æternæ triclinium. Spiritus timoris, dominii in eo, non est, vt timeat, sed vt timetur, & vt circa ipsum religiosa fanætæ, fanæta & timorata sit religiositas. Huc pertinet illud. Vultum tuum deprecabuntur omnes diuites plebis. Adducuntur regi virgines, afferentur in letitia & exultatione, adducuntur in templu regis, & populi confitebuntur tibi in eternum, & in seculum seculi.

Quare non dictum sit manebit, sed requiescat super eum spiritus domini.

C A P V T . X X I X .

VNUM est adhuc eiusdem capituli verbum, in quo tenemus, ne iam processum regis prosequamur, ne iam partum beatæ mulieris qualiter deuorare voluerit draco ille narramus. Quod est illud verbum? Et requiesceret (ait) super eum spiritus domini. Non dixit, & manebit, sed requiesceret dicere maluit. nec dubium est, quin aliquid plus significaret quam si dixisset, manebit. Attendamus, quia sermo propheticus est. Cui (inquit Petrus apostolus) benefacitis attendentes, quasi lucernæ lucenti in caliginoso loco, donec dies elucescat, & lucifer oratur in cordibus vestris. Ecce locus quidam occurrit caliginosus quidem, sed ista lucernæ huius, id est, prophetici sermonis flammula, clarum illum nobis facit, & tanquam lucifer diem intelligentiae adducit. In deserto loquente domino ad Moysem, vt sacerdotio fungeretur Aaron. Choræ, Dathan, & Abiron, aliquæ proceres synagogæ, steterunt aduersus Moysem & Aaron, stetit omnis globus eorum contra dominum. Vnde & proper exercitabili superbia malum, non consueta hominum morte interierunt, sed nouam rem fecit dominus, vt aperiens terra os suum deglutiaret eos, descendenterque viuentes in infernum, quia blasphemarunt dominum. Præterea, ignis egressus à domino, interfecit ducentos quinquaginta viros, qui offerebant incensum. Deinde lóquere (ait dominus) ad filios Israel, & accipe ab eis virgas singulas per cognationes suas à cunctis principibus tribù virgas duodecim, & vñficiuicq; nomen superscribes virgæ suæ. Nomen autem Aaron erit in tribu Leui, quem ex his elegero, germinabit virga eius, & cohibeo à me querimonias filiorum Israël, & cetera. Factum illud in lege, quod germinauit virga Aaron, & turgentibus gemmis eruperunt flores, & cum soli fructus, atq; ita cessavit superbia de sacerdotio confluentum. Illud inquam, factum in lege, conseru cum ista vaticinio propheœ, quia dum inuehit contra superbiam Assur, excelsi (inquit) statuta succendentur, & sublimes humiliabuntur, & subuentur condensa salutis ferro, & Libanus cù excelsi caderet, & subaudire licet, sicut fucis vel humiliari sunt, sicut subuersi sunt, & cederunt Choræ, Dathan, Abiron, & complices eorum, statimq; subiungit. Et egredietur virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascendet, & requiescat super eum spiritus domini. Nimis et, hic subaudire decet, si autem flos de virga Aaron, & sicut requieuit, id est, ab ira sua cessavit, & placatus est spiritus domini, quem exacerbauerant murmuratores & superbi.

Præter Christum neminem fuisse super quem requiesceret spiritus domini dici posset.

C A P V T . X X X .

Igit secundum illam similitudinem intelligendum est quod ait. Et requiesceret super eum spiritus domini. Nam ibi quidem aliquanta fuit similitudo. Hic autem res est multo amplior. Ibi virga insensibilis flores & folia supra naturæ vñlum producens, atq; nuces, id est, querelas paucorum rebellium cessare fecit. Hic virga sensibilis virga, id est, virgo sive vterus virginalis, florrem, scilicet iam dictum speciosum regem pariens, superbiam diaboli percussit, superbiam culpam de toto genere humano correxit, & iram dei, quæ proinde superuererat, auertit, placatumq; deum nobis reddidit. Itaque super hunc florem requiesceret, ait, spiritus domini, id est, proper Christum mitigabis omnem iram tuam domine, & auertes ab ira indignationis tuae. Numquam enim te inquietabat flos iste mitis quippe est & humilis corde. Et Moyse quidem mitis erat

L I B E R . X I I .

Fol. 67.

erat super omnes homines qui morabantur in terra, sed non ut hic, non ita semper, nō ita impensibiliter. Vexatus enim & exacerbatus distinxit in labiis suis, distinxit, & dominū non glorificauit. Ad quas contradictiones loquendo, non sicut mitis, & aliter quam voluisset audire ipsi ritus domini, quia locutus est verba incredulitatis. Propterea dominus ad Moysem & Aaron, Nume. 29, non introduceret, ait, populos istos in terram, pro qua iurauit patribus eorum. Iste nunquam distinxit in labiis suis, inde cum male tractaretur, non aperuit os suum, & sicut ouis, sicut agnus coram tendente se obmutuit. Dignus ergo qui populum introduceret in veram repromissionis terram. *Esaia 51.*

Sicut Virga Aaron, ita & Virga Iesse, superbi certaminis finem fecit.

C A P V T . X X I .

MVLUM est quod de scripturis admota clarissat lucerna verbi huius propheticæ. Et res quietescer super eum spiritus domini, sed in eiusmodi diuini immorari, præsentis non est propositi. Verumtamen ut proposita similitudo decentius explicetur, hoc solum adhuc dicere libet, quia sicut contigit superbis illis contra quos in deserto (vt iam dictum est) virga floruit, ut nouis & insolita perditione perirent, ita contigit excellens & sublimisibus illis, quorum temporibus egressa est virga de radice Iesse, & flos de radice eius ascedit, ut distimili casu caderet, & interitu suo dissimiles carceris hominibus, quicunq; bello interierunt, existent. Testatur hoc Iosephus, qui miserabile illorum describens excidit, dicit de illis. Singillatim quidem iniquitates eorum narrare non potero. Ut autem breuiter dicam, neq; aliam ciuitatem in quam via perpeccit esse puto, neq; villam nationem post hominum memoriam malitiae ferociorē fuisse. Et alibi. Deniq; omnium post condita secula res aduersa, si cum Iudeorū calamitatibus convertantur, speratum tri non ambigo. & horum author nullus exterius est. Erant quippe isti maxime de parte Assur, id est, diaboli, contra cuius altitudinem virga ista ascendit, cum suo flos, id est, virgo humiliis cum filio suo miti & humili.

V N D E C I M I L I B R I F I N I S .

R V PERTI ABBATIS TVTIENSIS DE
VICTORIA VERBI DEI,
LIBER D V O D E C I M U S .

Beatum Virginem Mariam mulieris in utero habetis, parturientis, & ut pariat clamantis, non minimam partem fuisse.

C A P . I .

DICTVM iam, & adhuc dicendum est, quia draco sterit ante mulierem quæ erat paritura, ut cum peperisset, filium eius deuoret. Hic iam nomen mulieris duplice sensu habet. Anteq; esset beata virgo Maria. Ante (inquam) & longè prius erat mulier, quam in sacramento sentimus, id est, ecclesia, & utriq; prægnans mulier mente grauida genere secundum lexum Iacobæ Maria mulier extitit, quamvis virgo, dicente Apofolo. Misit deus filium suum factum ex muliere, factum sub lege. Mulier haec fuit hoc humani generis individuum, mulier illius pars est, quam dicitus ecclesiam, id est, credentium collectionem vniuersam. Vbi ergo mulier ista, id est, virgo Maria peperit, totam ecclesiam peperisse quis nescit? Propterea dicitus vniuersus, Puer natus est nobis, & filius datus est nobis.

Draconem etiam Mariæ filium deuorare voluisse.

C A P . II .

Quid porro fuisse deuorari filium eius? Nimis ita mori, vel occidi, ut periret nomen eius. At illud sextum caput draconis, illa bestia terribilis, non sicut dentibus magnis, dentibus suis ferreis, ea quæ circa corpus sunt bonorum sive malorum comedere sive comminuere atque cœculare potuit. Ita etiam in cauâ ista, suum agitatori diabolo satisfacere prævaluit Herodes, cuius præcedenti libello mentio facta est, qualiter quæsierit puerum ad perpendum eum quis nescit, & quis non audiuit? Planè impius ille Romani satelles imperii, nec impietatis crimen vacuu est Augustus ipse, qui ad suggestionem eiusdem Herodis tam proximus extitit, vt concederet illi quoquo pacto regem perdere quem natum audierat, tanquam regna hominum rex ille tollere haberet, quod ita nō erat. Crudelitati stultæ, crudeli eius stultitiae

M mulier

Galat. 4.

Ecclesiæ.

Esaia 5.

R V PERTI ABBAT. T VITIEN. DE VICT. VERBI DEI

mulier sepe dicta de incolumitate filii sui secura, sicut dudum exprobavit, & exprobare non cessat. Non (inquietus) diripit mortalita, qui regna dat ecclie. Crudelitas Herodis Romana potestate facti regis tam cito in Romanum imperium redundauit. Nec enim tot pueros impune occidere potuisse, nisi Romanæ potentie licetiam, vel consensum Augusti Cælaris habuisse. Sicut cum voluit inde permisum accepit proprios trucidandi, ita præcento metu ne fieret sibi metu vel Augusto de mutatione regni, sicut imperi, concessionem ad eum est tot pueros occidendi, quicquid in Bethleem, & in omnibus finibus eius per duos annos fuerant nati. Futurum quidem erat, ut per manus Romanorum rex iste occideretur, sed nondum erat illius rei tempus, nec sic faciendum erat, ut deuoraretur filius masculus, id est, non ita mori habebar, ut periret nomen eius.

Quare diabolus Christum Herodi prodere non potuerit.

CAP. III.

Sic Herodes egit, & sic peragere voluit, ut versus vel præcipuum diabolifilius, de qualibus ait filius vel masculus iste. Vos ex patre diabolo estis, & desideria patris vestri vultis facere. Quae vel qualis desideria? queritur (air) me interficere. Hoc est desiderium patris vestri. Propter hoc desiderium ille homicida erat ab initio, quia videlicet veritatem, id est, meipsum odiebat ab initio, quod odium nunc in me, factum mortalem hominem, desiderans completere homicidio. Hoc erat desiderium illius, quod Herodes volebat tam cito facere desiderium patris sui, desiderium diaboli. Dicit aliquis. Si patet eius diabolus hoc iam dudum desideraverat, cur non statim puerum prodebat? Cur eum à Magis illudi permittebat? Nunquid nesciebat? Nunquid spiritus ille non contextus carne percipere non poterat, natum esse hunc regem, nisi venissent homines de longe, & fecisset Herod, omnium Hierosolyma turbationem sive metum, dicendo. Vbi est qui natus est rex Iudeorum? Ad hæc (inquam) plane sciebat, sed non sinebat eum loqui puer ipse qui natus erat. Hoc alitante facile potest probari. Exiebant (inquit Euangelista) daemona à multis clamantia & dicentia, quia tu es filius dei. Et increpatis, non sinebat ea loqui, quia sciebat ipsum esse Christum. Et recte non sinebat ea loqui, quia profecto pro malo loquebantur, scilicet, ut inuidiam facerent illi. Iguit & cunctum illum illum esse, diabolus sciebat, & filium suum Herodem hoc scire desiderabat, sed natus infans eum loqui non sinebat. Nam nisi prohiberetur eodem modo quo alibi dicit. Scio, quis sit sanctus dei, scilicet, per energum inum, dicere potuisse illi dolenti, quod esset illius à Magis, scio vbi sit sanctus dei, siue scio vbi sit rex ille quem queris.

Christum à diabolo, non ut cognoscatur, sed ut corrumperetur tentatum fuise.

CAPVT VII.

Sed dicit aliquis. Si illum sciebat diabolus, ad quid instabat experimentum querens, & dicens. Si filius dei es, dicit ut lapides isti panes siant? Quemcumque res iste mouet, leire debet, quia fecit ut tentator vel ut corruptor. Nam ille est qui semper hac intentione tentat ut corrumpat, plane non queratur ut cognoscatur, quia in cognitione, sed ut corrumperet cognitionem. Quid autem est corrumpere, nisi similem vel conformem facere? Horrendum quidem auditu hoc est, sed adhuc in deterioru processio, dicendo ad ultimum. Hec omnia tibi dabo, si cades adoraueris me. An non dicit & Apostolus, de illo qui aduersatur, & extollitur supra omnem quod dicitur deus, aut quod colitur. Non expauscat pius ac fidelis animus perpendere, quantus sit praesumptor diabolus, quia videlicet cognoscendus est ex hominibus, qui iudicantur deus est ab hominibus. An nescitis (inquit idem Apostolus) quia & angelos iudicabimus. Cum igitur dicit ille, ut pote tentator, id est, corruptor. Si filius dei es, dicit ut lapides isti panes siant. Perpende, quia sibi conformare, sibi similem facere deum intendebat ille satan. Quomodo per hoc sibi conformem faceret dicentes, ut lapides isti panes sierent videlicet quia & qui menda citer dicit de ipso quod non est, & qui iactanter & provana gloria monstrat de seipso, quod non est, similes sibi sunt, testante ipso domino qui reverens septuaginta duobus, & cum gaudio dicentibus. Domine etiam daemona subiectiunt nobis in nomine tuo, et utique versus erat, statim tam fortiter & suauiter terrigit eos, dicens. Videbam satanam sicut fulgor de celo cadentem, quo videlicet dicto breuiter innuit, quod multi ex ipsis secundum satanam similitudinem propter vanitatem casuri vel retro abiuriri essent. Multi enim discipulorū eius (ait Iohannes) abierunt retro, & iam eum illo non ambulant. Porro, diabolus mendaciter de semetipso, & in celo dixit, & in terra nunc usque contendit dicere, quod non est, scilicet et ipsi sit deus. Dominus autem filius dei erat, & est, sed ut hoc illi miraculis demontaret, nulla esset causa, nisi iactantia seu vana gloria. Nunquid enim illi diabolus adoraret, ut saluus fieret, si apud illos se filius dei esse taliter comprobareret? gitur miranda diaboli presumptio, qui non contentus dixisse olim, ero similis altissimo, similem sibi altissimum natus est facere tentando. De hoc quod in determini prosciens præcipitiū suscit, & deinde sibi quoq; illum substertere tentando, suadendo, ut se adoraret, miretur qui potest & animaduertat, quia vere magnum diaboli iudicium est.

QHA

L I B E R XII.

FOL. 48.

Qua de causa Christus non solum demonijs, verum etiam Apostolis, ne se proderent, prohibuerit.

CAPVT V.

Nunc ad id redeo quod cooperam, scilicet quia increpans daemona non sinebat ea loqui, quod sciebant, videlicet ipsum esse Christum. Nunquid vero tantummodo daemona super hac re prohibebat vel increpabant, & loqui non sinebant? Intra & amicos homines super ea daem re prohibebat. Exempli gratia. Cum interrogasset discipulos suos, dicens. Quem dicunt homines esse filium hominis, itemque, vos autem quem me esse dicitis? Et ad haec respondens Simon Petrus dixisset ei. Tu es Christus filius dei vivi. Illum quidem beatificauit, dicens. Beatus es Simon Bar Iona, quia caro & sanguis non revelauit tibi, sed pater meus, qui est in celis, & car. Sed tunc præcepit discipulis suis, ut nemini dicerent, quia ipse esset Christus. Quare videlicet quia futurum erat, ut postquam regium hoc nomen de ipso publice prædicaretur, nulla mora interfereret, inimicii Iudei gaudentibus, ut propte grande ratione armatis, fortior occasione sufficiunt, quod essent amici Cælaris, interficiendo illum, qui se dicendo regem Christum, contradiceret Cælaris, quem si non interficierent, non essent amici Cælaris. At ipse solebat locum dare vel occasionem facere homicidiis illis, priusquam omnia condidisset instrumenta benedictionis, quæ peruenire debebant ad nos gentes, iuxta verbū promissionis ad Abraham. Et in semine tuo benedicentur omnes gentes. Et idecirco mortis, vel ministris mortis præcipiebat, ut expectarent. Exempli gratia, ut tetrarchæ Herodi. Accesserunt ad eum die quadam phariseorum quidam, dicens. Exi, & vade hinc, quia Herodes vult te occidere. Et ait illis. Ita, dicit vespilli illi. Ecce ejusdaem, & sanitates perficio hodie & cras, & tertia die consumor. Quod erat dicere. Hoc anno & sequenti regnum dei prædicto, & anno tertio per passionem mortis summa gloria, summo honore coronabor. Neque enim in potestate vulpis est, quando deuoret leonem, non in potestate fraudulentij hominum est, quando interimat vita & mortis dominatorem. Igitur tanquam sapiens amici seorsum indicabat, inimiciis autem usque ad tempus abscondebat, quod ipse esset Christus, tanquam sapiens, in & ipsa sapientia quæ dicit. Causam tuam tracta cum amico tuo, & secretum extraneo ne reueles, ne forte insultet tibi cum audierit, & exprobare non celeret. Ita, mala aurea in lectis argenteis, qui loquitor verbum in tempore suo.

Quare Iudei, an ipse Christus esset, quæserint. & quare ipse ante passionem semper obsecrare responderet.

CAPVT VI.

Si totam perguras euangelij seriem, nusquam repeteris, quod se in publico Christum nominauerit, nusquam inuenis, quod ante statutum passionis suæ tempus, regem se esse dixerit, aut dici permiserit. Veruntamen quia veritati testimonium perhibere debebat. Nam ad hoc natus erat, & ad hoc in mundum venerat, ita de hoc nomine tecerat, quod est Christus sive vincit. Ut multo maius de semetipso testificaretur, quia concipere potuerunt de nomine illo aduersarij eius. Exempli gratia. Aliquando circundederunt eum Iudei, & dicebant ei. Quo usque animam nostram tollis? Si tu es Christus, dic nobis palam? Non dixit. Ecce palam dico vobis, Christus ego sum, videlicet, ne malis illorum intentioni concurreter, ut ipse qui maliciose interrogabant, ut aut Christum se esse negaret, quod fieri non poterat. Nam ille, inquit Apostolus. Fidelis permanet, negare leipsum non potest. aut si proliferetur se Christum esse, profecto tunc optratum contra illum haberent magnæ accusationis capitulum, quod se regem dixerit aduersus Romanum imperium. Nam si Christum, utique & regem se esse fateretur. Quid contra hoc egit ipsa sapientia? Nimirum & illorū caulationem prudenter illusit, & plus quam interrogatus esset de semetipso fideliter prædicauit. Coepit pastor loqui de oibus suis, que videlicet nomina Romanæ legiones non multum timerent, aut curarent in armis suis, Loquor (inquit) vobis, & non creditis, quia non estis de oibus meis. Oues meæ vocem meam audiuit. Ecce quanta in verbis humilitas, de quibus Romana tunc temporis altitudo non nisi ridebat, sed vide in tanta humilitate verborū, quanta sit maiestas rerum. Et ego cognosco eas (inquit) & sequuntur me, & ego vitam æternam do eis. Quam profecto dare non est nisi dei. Sic incipiens & nomen quod maliciose quereretur, subegens, sic tandem est elocutus, Ego & pater vnum Iohann. sumus, hoc nimirum plus est, quam illud, unde apud Romanos accusari potuisse, si manifesto nomine Christum se esse respondisset.

Christum, ubi tempus affuit, non solum non prohibuisse, verum etiam se regem præcari doliuſe.

CAPVT VII.

Vbi tempus affuit, quod poposcerat opus, vel ordo noſtre salutis, tunc præeunte tuba magna miraculi, videlicet resuscitatione Lazarus mortui iam quadrivani, iamque sortientis, non Iohann. men istud admisit, nomen regium cum laudibus publice suscepit, videlicet occurritibus turbis M. ij cum

RUPER. ABBATIS TUTTIEN. DE VICTORIA VERBI DEI.

Marc. n. *Ecum ramis palmarum, quae sunt insignia victoris, clamantibus ac dicentibus. Osanna benedictus qui venit rex in nomine domini, benedictum quod venit regnum patris nostri David, olanna in excelsis. Sit secundum Lucam. Pax in celo & gloria in excelsis. Quo nimurum dicto pueri consonabant angelis, qui qua nocte natum illum secreta reuelatione pastoribus annuncierunt, dicentes. Quia natus est vobis saluator, qui est Christus dominus in civitate David, repente laudauerunt deum, & dixerunt. Gloria in altissimis deo, & in terra pax hominibus bona voluntatis. Hoc eatenac publice laudi deerat, quod Christus vel regem se in publico non praedicabat, aut praedicari permittebat, sed pueri suppleuerunt, pueri laudem perfecerunt, equidem iniussi, sed diuinus inspirati, rationabiliter permisit, opportune admisi. Vnde cum indignarentur principes sacerdotum, & scribae, dicentes ad eum. Audi quid isti dicunt. Ipse valde subtiliter respondit, dicens. Utique nunquam legitis, quia ex ore infantium & lactentium perfecisti laudem. Idem enim est, ac si diceret. Vos mihi haec enim importuni fuistis, et si ego sum Christus, palam dicetis vobis, ego vero pro tempore & re de laude mea nomen istud distulit. Ecce nunc isti, qui vestrarum scientiarum comparacione infantes sunt, lactantes sunt, regium mihi nomen acclamando laudem perfecerunt, prophetiam impleuerunt. Quia quod propter vos amicos meos ego tacebam, ipsi praedicaverunt. Dicentibus autem quibusdam ex illis. Magister, in crepa discipulos tuos. Dico vobis (at) quia si hi tacuerint, lapidis clamabunt, subauditur, quod ego sum rex, quod ego sum Christus, dum pro eo quod dicitis. Nolumus hunc regnare super nos, non remanebit lapis super lapidem, qui non destruaratur.*

Luce 19. *Christum asello insidentem, regnorum huius mundi contemptum praese tulisse.*

C A P V T VII.

Et quidem illi, audito à turbis acclamantibus regis nomine, ipso non prohibente, gaudent sibi occasionem, quam optauerant oblatam esse, ut Romanæ potestari posset istud sediciose vocibus impingere. Hunc inuenimus subuentorem gentem nostram, & prohibitem tributa dari Cæsari, & dicentem se Christum regem esse. Et si hunc dimittis, non es amicus Cæsaris, omnis qui se regem facit, contradicet Cæsari. At ille sapiens & prouidus, verè quidem rex, sed non sicut Cæsares, accusations illorum in ipsa turbarum acclamatione valde infirmabat, Cæsaris & cunctis regibus seculi satisfaciebat, quod nullius eorum regnum cuperet, vel ambiret, nulloq; omnino seculi honores, quales erant Romanorum fastus, magnipenderet, nec armis ferrea, vel signa bellica vnquam attrectare impenderet. Sedebat enim non super pharaturam & spumantem equum, sed super exiguum ignobilisq; asellum. Circa illum non gladij, non secures, sed rami palmarum, & oliuarum frondes. Ramum olive constabat gentilibus quoque signum pacis esse. Quid ergo turbis suis in pueris spiritus Christi regis agebat, nisi regem, quia de inuisione regni vel imperii Romani mendaciter accusatum, vel accusandum, factis melius quam verbis excusare properabat.

Christi regnum non de hoc mundo esse, satis probatum esse, copiosus tamen probari potuisse.

C A P V T IX.

Exculuit se verbis quoc; rex mitis & humilis corde, dum etiam Pilato, ubi ventilabatur acculario de regio nomine, quasi criminis magno. Regnum meum (at) non est de hoc mundo. Si de hoc mundo esset regnum meum, ministri mei vicep; decertarent, ut non traduceret Iudeus. Nunc autem regnum meum non est hinc. Poterat eidem gratiae labijs dicere. Si de hoc mundo fuisse regnum meum, non aetius, super quem sedi nudus fuerit, sed equus mihi vel curvus fuisse adhibitus, & qui me regem acclamauerunt, non ramos oliuarum, sed militarii prætulissent apparatum armorum. Et si minus illi sufficerent, rogalim patrem meum, & exhibuissent mihi modo plus q; duodecim legiones angelorum. Poterat quidem & illud dicere. Quando pauli de quinq; panibus quinq; milia hominu, & illi propter hoc rapere me, & super se regem facere voluerunt, non fugiisse eos, nisi quia verum est, quod regnum meum non est de hoc mundo. Hæc (inquam) & cætera huiusmodi multa innocentia sua argumenta, qui nihil Cæsari volebas nocere. Pilato respondens demonstravit poterat, nisi quod ille auditum non habebat, & ipse per sapientem quandam fuerat prælocutus. Ne effundas sermonem, ubi non est auditus. Nobis hec scienda referauit, & nostrum est inclamare aduersariis eius, etiam defunctis, quia non diripi mortalita, qui regna dat coelestia, & quia volentes eos falli, sua malitia fecellit, & mentita est iniquitas libi, dicendo. Inuenimus cum probherentem tributa dari Cæsari. Non enim talem regem se fecit, neque ira contradixit Cæsari. Imo, reddite (inquit) quae sunt Cæsaris, Cæsari, & quae sunt dei deo.

Diabolum insidiando vita Christi deceptum, dei consilium non impediuisse, sed promisso.

C A P V T X.

Quid

L I B E R XII.

Fol. 60.

Quid multa mori illum oportebat, & draco scepditus in hoc stabat, in hoc inhabitat, ut ille moreretur, quod putabant esse deuorationem eius. Putabat (inquam) quod per mortem possit eū deuorare, id est, consilium vel propositum dei aduertitare, ut scilicet nō fieret quod predictum fuerat. Et ipse erit expectatio gentium, & in ipso benedicentur omnes gentes, quod iamdu dū timens, dicente illo Iudeo. Quæritis me, & non inuenietis, & vbi sum ego, vos non potestis venire. Loqueratur per os illorum ad semetipos, dicentis. Quo hic iturus est, quæ non inueniemus eū? Nunquid in dispersionem gentium iturus est, & docturus gentes? Verum cœnit Psalmista, Draco iste quem formasti ad illudendū ei. Et ipse dominus ad beatū Ioh. lob 40. dicit, Nunquid illudes ei quasi aui? Item, Ecce spes eius frustrabit eū. Verē illusus est, & frustrata est eū spes eius, quia nequaquam moriendo Christus deuorādus erat, aut deuoratus est, immo per mortem eius effectum est, nec nisi per mortem illam fieri oportebat, ut iret in dispersionem gentium, & doceret gentes. Consideremus sacramenta, per quæ in ipso secundum promissiones benedicende erant, & benedicentur omnes gentes, & in draconem ipsum ad laudem dei, qui eum ad illudendum formauit, mirari poterimus magnitudinem illusionis, quia dum ad uerari cupit, famulatur proposito dei, dum deuorare se patat talem beatæ mulieris filium, valde proscium consilio eius præstat obsequium.

Per mortem Christi, sacramenta baptismatis, eucharistia, & spiritus sancti dona, nos consecratos esse.

C A P V T XI.

Sacramenta.

Vx ergo & quod sunt præcipua nostra salutis sacramenta? Sacru baptismus, sancta corporis eius & sanguinis eucharistia, geminus spiritus sancti datum, videlicet alterius remissionem peccatorum, alterum in diuinarum sue multiplicium diuisiones gratiarum. Hæc tria sacramenta salutis nostræ necessaria sunt instrumenta at vero hæc, non nisi per mortem & resurrectionem eius condenda erant, vel condita sunt. Primo, de baptismi sacramento credimus, & scimus, quia de morte eius manauit, cum putaretur esse deuoratus, id est, cum iam esset mortuus. Ad Iesum enim, inquit Euangelista, cum venissent, ut viderent eum iam mortuum, nō fregerunt eius crura, sed vnum militi lancea latu eius aperuit, & continuo exiuit sanguis & aqua. Sanguine illo redempti, aqua illa lumen abluti, tam Iudei q; gentes. Et primo Iudei, deinde gentes, immo primo mortui, deinde viui. Mortui namq; quicunque fuerant fideles ab origine mundi, quicq; apud inferos expectabant beatam spem, primi huius salutis fructum perceperunt, & qui velut carechumini nondum colesti communicauerunt altari, id est, visioni diuinitatis, nondum solito pariete inimicitorum. Eramus enim, aiunt, & nos aliquando natura filii iræ, sicut & ceteri, & quasi pannus menstruatus omnes iustitiae nostræ. Tunc illo lumine abluti, & emundati intrauerunt in sanctuarium dei, in regnum dei, quod rotum sanctum est. Et quia tunc prætoritorum omnium seculorum tota simul ecclesia baptizata est, postea est sacramentum hoc, quasi ad eiusdem ecclesiæ fores, ut quicunque vult ecclesiæ deinceps incorporari, baptrizetur in sua persona, quia simul & vniuersaliter in morte Christi baptizata est ecclesia. Sumpta nanc aqua, & dinto verbo crucis cu inuocatione spiritus sancti, præsens adest sacramentum morris Christi. Vnde Apollonius. Quicunque baptizati sumus in Christo Iesu, in morte ipsius baptrizati sumus, &c. Diuina sanctæ Romanæ ecclesiæ contra consuetudinem Græcorum decretatio fuit, volenti debere in die Epiphianæ solenne baptrismi celebrare sacramentum, pro eo quod illa die constat ipsum dominum à Iohanne aquis Iordanicis suis baptizari. Romana ecclesia, magnus Leo scribens econtra, demonstrat rationabiliter, Iohannis baptisma non ad eandem pertinuisse virutem, quod non erat in remissionem peccatorum, sed in poenitentiam. Baptismus Christi à morte ipsius asumptus initus, (vbi sicut iam dictum est) latus eius patet factus est lancea, & exiuit sanguis & aqua, & proinde hoc sacramentum in morte & resurrectione eius esse celebrandum.

In quem usum sacramentum eucharistie nobis relatum sit. C A P. XII.

Ephe. 2.

Elaia. 6.

Roma. 2.

De sacramento corporis & sanguinis domini certum est, nec assertione nostra indiget, quin passionis vel mortis eius propria quidem & singularis commemoratio sit, & quod à passione vel morte eius initium sumperit, vespere debuerit. Conditum autem est hoc sacramentum quantum potuit morti victimis, scilicet cum iam esset ad mortem venditus, & qua nocte tradebatur. Nobis qui vivimus, & qui residui sumus, referuimus est, & missum est sacramentum istud, in quo sub specie panis & vini latet ueritas mortis & resurrectionis eius. Nam illis, qui mortui fuerant, fidelibus mire modo in illa specie, qua pependit in cruce, factus, vel datus est cibus. Ita ut anima eius ad animas illorum in infernum, & corpus eius ad corpora illorum descenderet, essetq; tribus diebus & tribus noctibus in corde terre, in eodem ventre terræ quo recepta vel assumpta fuerant corpora illorum. De tanto hoc mysterio nunc diutius tractare non est propositum, verum tam ne omnino relictum sit intactum, dicere quippe libet de causa, propter quam nobis sit necessarium. Causa hæc erat, quia primi homines deo inerdi, diabolo nimis male creduli fuerunt. Quia cum non viderent nisi pomum, quantumlibet Gene. 3.

M. iii. Iuue,